
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N° 665, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem 

como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando 

o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

Publicação no DOU n.º194, de 08.10.2018, Seção 1, página 43 e 44) 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS) 

 

N.° de 

ordem 

Registro e-

MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais anuais 
IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201702950 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 

240 

(duzentas e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ADVENTISTA DE SÃO PAULO (1365) 

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO  

(CNPJ: 43586056000182) 

ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER 

BOGER, S/N, FAZENDA LAGOA BONITA, 

ENGENHEIRO COELHO/SP 

2 201702314 
DIREITO 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU 

(2497) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA 

LTDA (CNPJ: 41548546000169) 

RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300, UNIDADE 

ACADÊMICA SÃO VICENTE, ANTONIO 

BEZERRA, FORTALEZA/CE 

3 201701651 
DIREITO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

CARATINGA (3966) 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE CARATINGA 

FUNEC (CNPJ: 19325547000195) 

AV. MOACYR DE MATTOS, 87, CENTRO, 

CARATINGA/MG 

4 201702942 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 

DO RECIFE (1077) 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, 

MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.  

(CNPJ: 02608755000107) 

RUA PADRE BERNARDINO PESSOA, 512, BOA 

VIAGEM, RECIFE/PE 

5 201702600 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 

240 

(duzentas e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

UNIVERSUS VERITAS (610) 

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA 

(CNPJ: 15752686000144) 

RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55, 

FLAMENGO, RIO DE JANEIRO/RJ 

6 201700458 
DIREITO 

(Bacharelado) 

200 

(duzentas) 

ESCOLA SUPERIOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

STRONG (1723) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR STRONG 

(CNPJ: 03986941000134) 

AVENIDA INDUSTRIAL, 1455, JARDIM, SANTO 

ANDRÉ/SP 

7 201701501 
DIREITO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE ANHANGUERA DE RIO 

CLARO (4013) 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 

PARTICIPACOES S/A (CNPJ: 04310392000146) 

RUA 22 BE, 669, CHÁCARA LUZA, RIO 

CLARO/SP 

8 201701781 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E EXATAS DO SERTÃO 

DO SÃO FRANCISCO (3617) 

SOCIEDADE AMIGOS DA INSTRUCAO DE 

JATINA - ME (CNPJ: 09801291000191) 

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202, CENTRO, BELÉM 

DE SÃO FRANCISCO/PE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

9 201709188 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE 

JARU (1699) 

SOCIEDADE RONDONIENSE DE ENSINO 

SUPERIOR DR. APARICIO CARVALHO DE 

MORAES LTDA (CNPJ: 03524789000178) 

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO PEREIRA 

NETO, S/N, GLEBA 53A, SETOR 02, JARU/RO 

10 201700453 
DIREITO 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE IDEAU DE PASSO 

FUNDO (4633) 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO LTDA 

(CNPJ: 17590477000177) 

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, 

VILA PETRÓPOLIS, PASSO FUNDO/RS 

11 201607692 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICA 

(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE NOSSA SENHORA 

APARECIDA (1237) 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOSSA 

SENHORA APARECIDA - AENSA (CNPJ: 

74036161000171) 

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO QD. 01, LT. 01, 01, 

CHÁCARA SANTO ANTÔNIO, CONJUNTO 

BELA MORADA, APARECIDA DE GOIÂNIA/GO 

12 201702076 
DIREITO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE PITÁGORAS (891) 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA (CNPJ: 

03239470000109) 

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS, 

4.157, SÃO FRANCISCO, BELO 

HORIZONTE/MG 

13 201701493 
DIREITO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA 

DE SANTANA (4959) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL 

S/A (CNPJ: 38733648000140) 

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283, 

BARAÚNA, FEIRA DE SANTANA/BA 

14 201701334 
DIREITO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE PITÁGORAS DE JOÃO 

PESSOA (18627) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL 

S/A (CNPJ: 38733648000140) 

RUA RADIALISTA ASSUNÇÃO DE JESUS, 89, 

JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, JOÃO 

PESSOA/PB 

15 201712696 
LOGÍSTICA 

(Tecnológico) 

200 

(duzentas) 

FACULDADE REGIONAL DE 

ALAGOINHAS (3864) 

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA 

BAHIA LTDA (CNPJ: 04043610000123) 

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA, S/N, ESPAÇO 

CLUBE DE CAMPO, ALAGOINHAS VELHA, 

ALAGOINHAS/BA 

 

 


